Le mode, l'espèce et l'ordre eux-mêmes sont des biens. Si donc la raison de bien consiste en mode, espèce et ordre, il faut aussi que le mode ait mode, espèce et ordre, et de même l'espèce et l'ordre. Donc on procéderait à l'infini. <sup>163</sup>

La réponse fait justice de ce paradoxe facile :

Il faut dire que mode, espèce et ordre sont dits des biens de la même manière qu'ils sont dits des étants : non qu'ils soient comme des substantifs, mais parce que par eux d'autres sont étants et bons. C'est pourquoi il n'est pas nécessaire qu'ils aient eux-mêmes d'autres attributs par lesquels ils soient bons. En effet ils ne sont pas dits des biens comme s'ils étaient bons formellement par d'autres, mais parce que par eux certaines choses sont formellement bonnes ; de même la blancheur n'est pas dite un étant parce qu'elle serait elle-même en raison de quelque être, mais parce que par elle quelque chose est sous un certain rapport, à savoir blanc. <sup>164</sup>

---

<sup>162</sup> *Ibidem*, note 1.

<sup>163</sup> « Ipse modus, species et ordo bona quaedam sunt. Si ergo ratio boni consistit in modo, specie et ordine, oportet etiam quod modus, habeat modum, speciem et ordinem : et similiter species et ordo. Ergo procederetur in infinitum. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae* (éd. P. CARAMELLO), t.1, Marietti, 1952, Ia q.5 a.5 arg.2, p.27. Traduction nôtre.

<sup>164</sup> « Dicendum quod modus, species et ordo eo modo dicuntur bona, sicut et entia, non quia ipsa sint quasi substantia, sed quia eis alia sunt et entia et bona. Unde non oportet quod ipsa habeant aliqua

Il faut retenir cette idée qu'il y a plusieurs manières d'être bon, comme il y a plusieurs manières d'être un étant, et de ce fait plusieurs manières d'être individuel : soit en étant soi-même une réalité subsistante pourvue de ces propriétés, soit en étant « ce par quoi », *id quo*, une autre est telle. Il faudra revenir sur cette capacité de l'attribut d'individualité à être prédiqué de sujets si divers, ceux qui ont raison de *quo* comme ceux qui ont raison de *quod*.

Au vu de ce qui précède, on admettra volontiers que la matière est « ce par quoi » le corps est un individu, ou du moins ce par quoi il se distingue des autres de même espèce, mais elle n'a pas besoin elle-même d'être un individu à part entière. L'individu proprement dit sera le composé de matière et de forme, et on comprendra qu'il soit possible de parler de « sa » matière et de « sa » forme de manière singularisée, comme de « ce par quoi » lui-même individuellement entendu est distinct des autres numériquement et de même espèce qu'eux, de même qu'on pourra en parler de manière universelle, en disant en général que les corps sont composés de la matière et de la forme, sans préjudice des rôles propres de ces deux principes.